

## EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

---

### 1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- MUDUM – Companhia de Seguros
  - Seguro de incêndio (Condições Gerais e Especiais – Seguro Casa);
- Liberty Seguros, Companhia de Seguros Y Reaseguros, S.A. – Sucursal em Portugal
  - Seguro de incêndio (Liberty Chave Mestra – Condições Gerais e Especiais);
- Crédito Agrícola Seguros – Companhia de Seguros de Ramos Reais, S.A.
  - Seguro de responsabilidade civil dos proprietários de embarcações de recreio (CA Embarcações Marítimas – Embarcações de Recreio – Condições Gerais e Especiais);
  - Seguro de responsabilidade civil dos desportistas que utilizem embarcações de recreio em competições desportivas (CA Embarcações Marítimas – Embarcações de Recreio – Condições Gerais e Condição Especial 01 – Competições Desportivas);
- Zurich Insurance PLC – Sucursal em Portugal
  - Seguro de acidentes de trabalho para trabalhadores por conta de outrem (Seguro Acidentes de Trabalho – Trabalhadores por conta de outrem);
  - Seguro de acidentes de trabalho para trabalhadores independentes (Seguro Acidentes de Trabalho para Trabalhadores Independentes);

### 2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Mapfre Seguros Gerais, S.A.
  - Berta Maria Nogueira Dias da Cunha – vogal do conselho de administração – mandato em curso 2019/2021;
- RNA Seguros, S.A. (mandato 2022/2025)
  - Conselho de administração
    - David de Jesus Pires Moita – presidente;
    - Eduardo Armando Jorge de Palhares Vieira – vogal;
    - Alexandre Manuel Matias Ramos – vogal;

- Ageas Portugal – Companhia de Seguros, S.A.
  - atuário responsável;
- Médis – Companhia Portuguesa de Seguros de Saúde, S.A.
  - atuário responsável;

## FUNDOS DE PENSÕES

---

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Celebração de um contrato único de adesão coletiva aos Fundos de Pensões Abertos Real Reforma Jovem, Real Reforma Activa, Real Reforma Senior e Real Reforma Garantida, cuja associada é a Arag SE – Sucursal em Portugal;

## MEDIADORES DE SEGUROS

---

### 1. Inscrição no registo

<b>INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS</b>			
<b>N.º de mediador</b>	<b>Nome do mediador</b>	<b>Ramos</b>	<b>Data de inscrição</b>
422574653	ACRESCENTASSUNTO MEDIAÇÃO DE SEGUROS LDA.	Vida e Não Vida	15/06/2022
322574779	ALFREDO JORGE REIS DIAS MARQUES	Vida e Não Vida	20/06/2022
322574904	ANA BEATRIZ MOREIRA MORIM	Vida e Não Vida	23/06/2022
322575069	ANA DANIELA PEIXOTO FERREIRA RORIZ	Vida e Não Vida	30/06/2022
322574744	ANDRÉ JORGE CARVALHO FERREIRA	Vida e Não Vida	17/06/2022
322574437	ANTÓNIO MARTINHO DA SILVA ROCHA	Vida e Não Vida	01/06/2022
422574813	ARGUMENTO AMBICIOSO, LDA.	Vida e Não Vida	21/06/2022
422574610	ASFALIS MEDIAÇÃO DE SEGUROS, S.A.	Vida e Não Vida	07/06/2022
322575026	AUGUSTO MANUEL OLIVEIRA PERDIGAO	Vida e Não Vida	29/06/2022
322574971	BARBARA ELIANA SOUSA VIEIRA E SILVA	Vida e Não Vida	27/06/2022
322574664	BRUNO FILIPE RIBEIRO DA SILVA	Vida e Não Vida	15/06/2022
322574410	CARLA MANUELA CORREIA PEDRO PIPA	Vida e Não Vida	01/06/2022
322574496	CARLA MARGARIDA OSORIO DA SILVA	Vida s/ PIBS	02/06/2022
322574760	CARLA SOFIA FERNANDES SANTOS SIMOES	Vida e Não Vida	17/06/2022



<b>INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS</b>			
<b>N.º de mediador</b>	<b>Nome do mediador</b>	<b>Ramos</b>	<b>Data de inscrição</b>
322574998	CÁTIA FILIPA SILVA DUARTE CARVALHO	Vida e Não Vida	28/06/2022
422574629	CÓDIGO EXÍMIO, LDA.	Vida e Não Vida	07/06/2022
322574947	CRISTINA MARIA PEREIRA CRUZ	Vida e Não Vida	24/06/2022
322574453	DANIEL RUBEN CASTRO SILVA	Não Vida	01/06/2022
322574568	DANIELA GASPAS LOPES	Vida e Não Vida	03/06/2022
422574591	DAVID FACAS - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, UNIPESSOAL LDA.	Vida e Não Vida	06/06/2022
322575034	EDUARDO HUMBERTO RODRIGUES HENRIQUES	Vida e Não Vida	29/06/2022
322574699	EDUARDO MANUEL LOPES JORGE	Vida e Não Vida	15/06/2022
322575077	ERMELINDA COELHO GAMEIRO GONÇALVES	Vida e Não Vida	30/06/2022
322574955	FERNANDO MANUEL TORRES VIEIRA	Vida s/ PIBS	24/06/2022
322574429	FILIPE EDUARDO TEIXEIRA MARTINS	Vida e Não Vida	01/06/2022
322574981	FILIPE GONÇALO ANDRADE COSTA COSCURAO	Vida e Não Vida	28/06/2022
322574445	FRANCISCO KLEBER BASILIO	Vida e Não Vida	01/06/2022
322574672	INÊS MANUELA PINHEIRO GOMES	Vida e Não Vida	15/06/2022
422574602	INFLUENT CONJUGATION - MEDIAÇÃO DE SEGUROS LDA.	Vida e Não Vida	06/06/2022
422574880	ISCA - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, SOCIEDADE UNIPESSOAL LDA.	Vida e Não Vida	23/06/2022
322574891	JÉSSICA ARAÚJO BULHÕES CARREIRO	Vida e Não Vida	23/06/2022
322574533	JOANA SOFIA DOS SANTOS CANDEIAS	Vida e Não Vida	03/06/2022
322574912	JOSÉ CARLOS SILVA NEVES	Vida e Não Vida	23/06/2022
322574541	JOSÉ LUÍS FURTADO MATEUS	Vida e Não Vida	03/06/2022
322574728	JOSE PAULO CABRITA ALVES	Vida e Não Vida	17/06/2022
322575085	LUIS MIGUEL SILVA SANTOS	Vida e Não Vida	30/06/2022
322575001	LUIA DA CONCEIÇÃO MOREIRA CIDRA	Vida e Não Vida	28/06/2022
322575042	MÁRCIA CATARINA MIRANDA DA SILVA	Vida e Não Vida	29/06/2022
322574939	MARIA LEONILDE FERREIRA REIS GOMES FERREIRA	Vida s/ PIBS	24/06/2022
322574525	MELISSA ALEXANDRA MONTEIRO GUEDES	Vida e Não Vida	03/06/2022
422574821	MILABER - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	22/06/2022
322574736	NUNO MARIA ANTUNES AREIAS E CUNHA	Vida e Não Vida	17/06/2022
322574551	OLGA CRISTINA MACEDO FERREIRA RODRIGUES	Vida e Não Vida	03/06/2022
322575050	PAULO JORGE FERNANDES PINTO	Vida s/ PIBS	29/06/2022
322574752	PAULO JORGE RESENDE ALMEIDA	Vida e Não Vida	17/06/2022
322574963	PEDRO MIGUEL DA EIRA COIMBRA PEREIRA	Não Vida	24/06/2022
422574514	RITMO FLEX LDA.	Vida e Não Vida	02/06/2022
322575093	RODRIGO MANUEL GONÇALVES DA SILVA	Vida e Não Vida	30/06/2022
322574488	RUI MANUEL COELHO RIBEIRO	Vida s/ PIBS	02/06/2022
322574787	RUI MIGUEL FERREIRA MIRANDA	Vida e Não Vida	20/06/2022
422575314	SANDRA FRANÇA MARTINS, UNIPESSOAL LDA.	Vida e Não Vida	19/07/2022
322574711	SANDRA MARIA PINHO MATOS	Vida e Não Vida	17/06/2022
322574701	SANDRA SOFIA GONÇALVES COSTA RODRIGUES	Vida e Não Vida	17/06/2022
322574680	SARA FILIPA SANTOS FERREIRA	Vida e Não Vida	15/06/2022
322575018	SÍLVIA CATARINA DE MEDEIROS AZEVEDO ANDRADE	Vida e Não Vida	29/06/2022



<b>INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS</b>			
<b>N.º de mediador</b>	<b>Nome do mediador</b>	<b>Ramos</b>	<b>Data de inscrição</b>
322574509	SUSANA CRISTINA DA CRUZ AGUAS	Vida e Não Vida	02/06/2022
322574795	TAMYRES D. JOSÉ RODRIGUES MARTINS SANTOS	Vida e Não Vida	20/06/2022
322574808	TÂNIA CATARINA DE SOUSA E SILVA	Vida e Não Vida	21/06/2022
322574576	TERESA MARIA NOGUEIRA DE PAIVA PEREIRA	Vida s/ PIBS	03/06/2022
322574584	VANDA MÓNICA FARINHA CARDOSO	Vida e Não Vida	03/06/2022
322574920	VERÓNICA DA CONCEIÇÃO MENDES VICTOR	Vida e Não Vida	23/06/2022

## 2. Suspensão do registo

- Suspensão da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

## 3. Cancelamento do registo

- Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

## 4. Reposição do registo

<b>Levantamento de suspensão da inscrição de mediadores de seguros [n.º 6 do artigo 65.º do RJDSR]</b>			
<b>Nº de mediador</b>	<b>Nome do mediador</b>	<b>Ramos</b>	<b>Data efeito</b>
307072260	EDGAR FRANCISCO REIS SA	Não Vida	08/06/2022
319487252	GUILHERME MANUEL FERREIRA MACEDO SOUTO	Vida e Não Vida	21/06/2022
316436451	RUI MANUEL ALVES AZEVEDO	Vida e Não Vida	02/06/2022

<b>Anulação da decisão de 26 de abril de 2022, relativa ao ato de cancelamento de registo</b>	
<b>Nº de mediador</b>	<b>Nome do mediador</b>
308275094	JOAQUIM AUGUSTO RODRIGUES PINHEIRO
319499413	MANUEL JOAO GOULAO SILVA PEREIRA
407083768	RADIAL - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, SOC.UNIPESSOAL, LDA.
312375872	RUI MIGUEL ÂNGELO DA SILVA
409298439	SEGUIRVOCAÇÃO SOCIEDADE DE MEDIAÇÃO DE SEGUROS LDA.

## 5. Alargamento de ramos

<b>EXTENSÃO DA ATIVIDADE A OUTRO RAMO</b>			
<b>N.º mediador</b>	<b>Nome do mediador</b>	<b>Extensão a Ramos</b>	<b>Data de inscrição</b>
307057845	LUIS MIGUEL COSTA SOUSA	Vida	28/06/2022
307022423	SERGIO PAULO ALMEIDA ANDRADE	Vida	17/06/2022
311344564	VICTOR CARLOS CARVALHO FERNANDES	Vida	17/06/2022

## 6. Atividade de mediadores de seguros noutros Estados-membros da União Europeia

- Notificação às autoridades de supervisão de Alemanha, Áustria, Bélgica, Dinamarca, República Eslovaca, Eslovénia, Espanha, Estónia, Finlândia, França, Hungria, Irlanda, Islândia, Liechtenstein, Luxemburgo, Noruega, Países Baixos, Polónia, República Checa, Roménia e Suécia, da intenção da TEMPO METRO MEDIAÇÃO DE SEGUROS UNIPessoal, LDA., em exercer a atividade de distribuição de seguros, nos ramos Não Vida, naqueles Estados-Membros, em regime de livre prestação de serviços;
- Notificação à autoridade de supervisão de Espanha, da intenção da AQS CONSULTORES DE SEGUROS LDA., em exercer a atividade de distribuição de seguros, nos ramos Não Vida, naquele território, em regime de livre prestação de serviços.